
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2878 del 29/12/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2878 del 29/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 367 del 29/12/2023 
PROPOSTA N. 3366 del 28/12/2023 
 
OGGETTO: Affidamento verifiche impianti di messa a terra edifici comunali. 

 
IL Responsabile del IV Settore 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. Claudio Rosica 

quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del mandato; 

Richiamate le deliberazioni: 

n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025”; 

n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione anno 2023/2025”; 

Visto l’art. 4 del D.P.R.  del 22/10/2001 n. 462 “Regolamento di semplificazione del procedimento per la 

denuncia di installazioni e dispositivi di protezione contro le scariche atmosferiche, di dispositivi di messa a 

terra di impianti elettrici  e di impianti elettrici pericolosi”  in cui viene stabilito che il datore di lavoro è 

tenuto ad effettuare regolari manutenzioni all’impianto nonché a far sottoporre lo stesso a verifica periodica 

ogni cinque anni ad esclusione di quelli installati in cantieri, in locali adibiti ad uso medico e negli ambienti a 

maggior rischio in caso di incendio per i quali la periodicità è biennale; 

Considerato che è necessario effettuare le verifiche della messa a terra dei seguenti edifici comunali: 

Indirizzo Edificio Potenza impegnata 

Via Campo Sportivo  campo sportivo 27  

Via Dietro Le Mura n. 10 biblioteca 3,3  

Via Basilea scuola d'infanzia 25  

Via della Scuola n. 18 scuola primaria 32 

Via Bari n. 27 scuola primaria 30 

Via Nora scuola primaria 30 

Via Di Marzio n. 48 scuola primaria 44  

Via Nora palestra 11 

Via Montesecco scuola media 31 

Via Di Marzio n. 66 municipio 16,5 

Via Montesecco palestra 15,5 

Via Saline scuola d'infanzia 30 

Via Del Convento 12 distretto sanitario 27 

 

 Considerato che a tal fine sono stati acquisiti i  preventivi delle seguenti ditte: 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2878 del 29/12/2023 - Pag. 2 di 5 

1) Agenzia Nazionale Sicurezza sul lavoro s.r.l., p. iva 01793120682, con un importo di euro 3.450,00 

+ iva, preventivo recepito al protocollo comunale in data 17/10/2023 col n. 36259; 

2) T& A s.r.l,  p. iva 02106960392 con un importo di euro 3.450,00  + iva, Preventivo recepito al 

protocollo comunale in data 24/10/2023 col n. 37130  ; 

3) Giava Servizi s.r.l., p.iva 05807450969 con un importo di euro 4.059 + Iva, considerando gli importi 

per strutture inferiori a 300 mq ed , preventivo recepito al protocollo comunale in data 28/11/2023 

prot. 41358; 

Considerato che l’importo con il minor prezzo pari ad  € 3.450,00 + Iva è quello presentato  

dall’Agenzia Nazionale Sicurezza sul lavoro s.r.l. e da T.& A. s.r.l; 

Considerato che la T&A s.r.l. ha specificato nel preventivo che l’importo non è comprensivo  dei costi in 

caso di verifica straordinaria , da eseguirsi qualora la verifica risultasse negativa, in caso  di impossibilità del 

tecnico della società ad accedere ai diversi impianti per problematiche imputabili al Committente, in caso di  

eventuali sopralluoghi successivi al primo, ecc.; 

Considerato che pertanto, per eventuali contrattempi i costi potrebbero aumentare  mentre l’Agenzia 

nazionale di Sicurezza sul lavoro srl. non ha inserito nel preventivo ulteriori costi per imprevisti o verifiche 

inizialmente negative da ripetersi successivamente; 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 

pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli obblighi per 

le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) 

per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche che non 

abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’art. citato, ed intendano espletare autonome 

procedure di gara per l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, 

sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di qualità e prezzo;  

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Considerato che l’importo previsto è inferiore ad € 40.000,00,  si può procedere  con  affidamento  diretto  ad 

un unico operatore ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

Considerato che la ditta risulta regolare ai fini del Durc come risulta dal documento Numero Protocollo 

INAIL_41099697 del 03/11/2023 con scadenza validità 02/03/2023; 

Vista la visura camerale del 10/11/2023 dalla la ditta  risulta iscritta alla Camera di commercio Industria 

Artigianato e Agricoltura di Chieti Pescara – col numero di iscrizione 01793120682; 

Dato atto che la medesima ditta ha già trasmesso in data 17 novembre 2023 autodichiarazione attestante il 

possesso di tutti i requisiti e di non trovarsi in nessuna delle condizioni preclusive previste dagli articoli 94 e 

95 del D.Lgs 31 marzo 2023 e di aver preso visione del vigente codice di comportamento del personale 

dipendente del Comune di Spoltore e di essere consapevole che, in caso di aggiudicazione del servizio, al 

personale vengono estese, per quanto applicabili, le disposizioni contenute nel D.P.R. n. 62/2013, nonché le 

disposizioni relative al suddetto codice di comportamento; 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2878 del 29/12/2023 - Pag. 3 di 5 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

DETERMINA 

  

Le premesse fanno parte integrante della presente determina;   

di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla ditta Agenzia Nazionale 

Sicurezza sul lavoro  con sede legale in via Oliviero Martelli 4 di Montesilvano, partita iva 01793120682 il 

servizio di verifica della messa a terra degli edifici ed impianti comunali per un importo di euro 3.450,00 + 

iva per complessivi € 4.209,00 come riportato nella seguente tabella 

Indirizzo Edificio Potenza impegnata Importo 

Via Campo Sportivo  campo sportivo 27  € 300,00 

Via Dietro Le Mura n. 10 biblioteca 3,3  € 150,00 

Via Basilea scuola d'infanzia 25  € 250,00 

Via della Scuola n. 18 scuola primaria 32 € 300,00 

Via Bari n. 27 scuola primaria 30 € 300,00 

Via Nora scuola primaria 30 € 300,00 

Via Di Marzio n. 48 scuola primaria 44  € 250,00 

Via Nora palestra 11 € 200,00 

Via Montesecco scuola media 31 € 300,00 

Via Di Marzio n. 66 municipio 16,5 € 300,00 

Via Montesecco palestra 15,5 € 200,00 

Via Saline scuola d'infanzia 30 € 300,00 

Via Del Convento 12 distretto sanitario 27 € 300,00 

 

Di impegnare la somma necessaria secondo quanto riportato nella seguente tabella: 

OGGETTO Verifica messa a terra edifici comunali 

CIG Z153DE46C2 

DURC Regolare alla data del 03/11/2023 con scadenza validità 02/03/2023 

Creditore Agenzia Nazionale Sicurezza sul lavoro 

Cap./Art.. Eserc. Finanz. Importo Descrizione 

342/0 2023 € 4.209,00 INTERVENTI PER LA SICUREZZA SUL 

LAVORO * ALTRI SERVIZI GENERALI 

 

Di stabilire che l’affidamento avverrà al di fuori del mepa essendo il contratto inferiore ad euro  5.000,00; 

Di stabilire che copia della presente determina verrà trasmessa alla ditta affidataria per essere controfirmata 

per accettazione; 

La ditta affidataria dovrà consegnare al Comune di Spoltore entro il mese di giugno 2024 i verbali delle 

verifiche periodiche dei singoli edifici ed impianti; 

Di stabilire che la liquidazione della relativa fattura elettronica avverrà entro 30 giorni dietro verifica della 

regolarità contributiva della ditta e comunque entro il 31 dicembre 2024; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2878 del 29/12/2023 - Pag. 4 di 5 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di 

cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

Di  dare atto che la presente determinazione: 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario per il controllo contabile e   l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

I sottoscrittori del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento. 

 

Istruttore amministrativo 

  Giuseppe Tentarelli 

        Il Responsabile del IV Settore 

               Arch. Rosica Claudio 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3366 del 28/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  TENTARELLI 

GIUSEPPE in data 28/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3366 del 

28/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

29/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3366 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2878 del 29/12/2023 - Pag. 5 di 5 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 342 1284 1 01 11 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
4.209,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

29/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 7 

Il 02/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2878 del 29/12/2023 con oggetto: 

Affidamento verifiche impianti di messa a terra edifici comunali. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  TENTARELLI GIUSEPPE il 02/01/2024.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


